
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA CULTURA, TURISMO, SPORT E POLITICHE
GIOVANILI

 STAFF AREA DELLA CULTURA, TURISMO, SPORT E
POLITICHE GIOVANILI

 UFFICIO SPORT, TURISMO E GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI

Determinazione Dirigenziale n.16963 del 28 dicembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
ROSALIA SPOSITO

Versione oscurata della determinazione dirigenziale firmata digitalmente ed esistente agli
atti di questo ufficio

Oggetto oscurato: Interventi partecipativi finanziari stagione sportiva 2022/23 e 2023 – 
Impegno di spesa



 COMUNE DI PALERMO

Premesso 

che il Comune di Palermo ha tra i propri compiti la diffusione la promozione e la valorizzazione
dello sport anche come strumento di recupero sociale (Tit.1, art. 2 c.17 dello Statuto Comunale);

che il vigente Regolamento delle Attività Sportive del Comune di Palermo, approvato con Delibera
di  C.C.  n.22  del  30/01/1997,  al  Titolo  1,  art.  5  prevede  la  possibilità  di  erogare  l’intervento
partecipativo del Comune al  fine di sostenere l’attività  sportiva svolta nell’ambito cittadino nel
limite massimo del 30% delle spese indicate nel preventivo;  

che con  DD n.  2199  del  28/02/2023  è  stato  approvato  lo  schema dell’avviso  pubblico  per  la
concessione dell’intervento partecipativo finanziario anno sportivo 2022/2023 e 2023;

che in data 01/03/2023 con scadenza 30/03/2023 è stato pubblicato, sul sito istituzionale, il predetto
Avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  istanze  di  accesso  all’Intervento  Partecipativo
Finanziario  a  favore  di  Associazioni/Società  Sportive  dilettantistiche  iscritte  al  registro  CONI,
affiliate alle Federazioni Sportive riconosciute dal CONI o dal CIP che operano nel territorio del
Comune  di  Palermo  da  almeno  due  anni,  per  attività  sportiva  nazionale  svolta  nel  territorio
comunale anno 2022/2023 e 2023;

Visti

la  Deliberazione  di  C.C.  n.  175 del  20/07/2023 avente ad oggetto:  “Approvazione Documento
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025”

la  Deliberazione  n.  176 del  24/07/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con la  quale  il  Consiglio
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

la Deliberazione di G.M. n. 236 del 31/07/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione
2023/2025;

l’atto  di  indirizzo  del  27/10/2023  con il  quale  l’Assessore  allo  Sport  e  Turismo pro  tempore,
d’intesa  con  il  Sig.  Sindaco,  ha  dato  mandato  al  Dirigente  dell’Ufficio  Sport  e  Turismo  di
procedere ad una richiesta di prelievo dal fondo di riserva per una spesa complessiva presunta di €.
650.000,00 per supportare le Società e le Associazioni Sportive;

la disposizione di servizio n. 46 del 31/10/2023 con la quale è stato istituito il Gruppo di Lavoro al
fine di procedere all’esame e valutazione delle istanze pervenute a seguito del predetto  Avviso
pubblico, nelle more dell’assegnazione delle risorse finanziarie del pertinente capitolo di spesa;

la Deliberazione n.  377 del 05/12/2023 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il  41°
Prelievo dal Fondo di Riserva ex art. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000 procedendo, tra gli altri, alla
luce  della  richiesta  prot.  N.  AREG/142911  del  27/10/2023 dell’Ufficio  Sport  e  Turismo,  alla
copertura  finanziaria  della  somma  di  €.  650.000,00  per  il  contributo  partecipativo  per  le
Associazioni Sportive da allocare sul cap. 9091/10 PDC 1.4.4.1.001.;



Attesa

la  disponibilità  finanziaria  complessiva  nel  capitolo  9091/10  per  l’importo  di  €.  650.000,00
destinata alla concessione dell’Intervento Partecipativo nel limite massimo del 30% delle spese
indicate nel preventivo per le Società  che abbiano inoltrato richiesta di contributo a seguito del
predetto Avviso Pubblico, a rimborso delle voci di spesa, entro i limiti delle risorse disponibili e
la cui documentazione è stata ritenuta conforme al vigente Regolamento Attività  Sportive dal
gruppo di lavoro all’uopo nominato;

Visto

l’atto  di indirizzo dell’Assessore allo  Sport,  recepito con Protocollo  AREG/2023/1664405 del
22/12/2023, avente ad oggetto “ Atto di Indirizzo - Sostegno alle Società Sportive cittadine per la
partecipazione ai campionati nazionali – stagione sportiva 2012/2023 e 2023 , con il quale,  si
dà mandato all’Ufficio Sport di predisporre quanto necessario per la concessione dell'Intervento
Partecipativo Finanziario,  alle  Associazioni  Sportive cittadine  che hanno presentato  istanza,  a
seguito di Avviso Pubblico, per la partecipazione ai campionati nazionali,  regionali e provinciali
2022/2023 e 2023 che così recita: 

 destinare la somma di €. 603.313,00 per la concessione dell’intervento partecipativo alle
Società  Sportive  che  hanno  effettuato  Campionati  Nazionali  e  che  abbiano  inoltrato
richiesta di contributo a seguito di Avviso Pubblico, a rimborso delle voci di spesa, entro i
limiti delle risorse disponibili e la cui documentazione dovrà essere conforme al vigente
Regolamento Attività Sportive;

 destinare la somma di €.  46.687,00  per la concessione dell’intervento partecipativo alle
Società Sportive che hanno effettuato Campionati Regionali  e provinciali  e che abbiano
inoltrato  richiesta  di  contributo  a seguito di  Avviso Pubblico,  a rimborso delle  voci  di
spesa, entro i limiti delle risorse disponibili e la cui documentazione dovrà essere conforme
al vigente Regolamento Attività Sportive;

 la percentuale di ripartizione della somma spettante ad ogni società avverrà a seguite della
definizione dell’istruttoria delle richieste pervenute;

Considerato che
con  Deliberazione  n.  416  del  27/12/2023  avente  ad  oggetto  “Sostegno  alle  Società  Sportive
cittadine per la partecipazione ai campionati nazionali regionali e provinciali – stagione sportiva
2022/2023 e 2023 –  Atto d’Indirizzo” la Giunta Municipale, ritenendo necessario riconoscere ai
campionati sportivi una finalità di pubblico interesse e pertanto meritevoli del sostengo da parte
dell’Ente nelle forme e con le modalità stabilite nello specifico Regolamento Attività Sportive, in
base ai  criteri  disposti  dall’Assessore  allo  Sport  ed  in  relazione  alle  risorse  assegnate  nel
pertinente capitolo di spesa, ha tra l’altro dato mandato al Dirigente dell’Ufficio Sport e Impianti
Sportivi di provvedere, in prosecuzione all’attività  svolta  negli  anni  sportivi  precedenti  ed in
esecuzione  al  predetto  atto  di  indirizzo  prot.  AREG/2023/1664405  del 22/12/2023,  alla
predisposizione di quanto necessario per la concessione dell'Intervento Partecipativo Finanziario
nel limite massimo del 30% delle spese indicate nel preventivo:
-  alle  Associazioni/Società  Sportive  cittadine, iscritte,  che  hanno  partecipato  ai  Campionati
Nazionali,  stagione sportiva 2012/23 e 2023 e che abbiano inoltrato richiesta di   contributo a
seguito di Avviso Pubblico a rimborso delle voci di spesa, entro i limiti delle risorse disponibili e



la  cui  documentazione  dovrà  essere  conforme  al  vigente Regolamento Attività  Sportive
sostenendole, fino al limite massimo complessivo di €. 603.313,00;
- alle Associazioni/Società iscritte, che hanno partecipato ai Campionati Regionali e Provinciali,
stagione sportiva  2022/23 e  2023 e che abbiano inoltrato  richiesta  di  contributo  a seguito  di
Avviso Pubblico, a rimborso delle voci di spesa, entro i limiti delle risorse disponibili e la cui
documentazione dovrà essere conforme al vigente Regolamento Attività Sportive fino al limite
massimo complessivo di €. 46.687,00.

Vista 
la D.D. n°16959 del 28/12/2023 con la quale si è preso atto di quanto contenuto nei verbali n. 1 del
22/11/2023, n. 2 del 30/11/2023, n. 3 dell’11/12/2023 e n. 4 del 27/12/2023, corredato quest’ultimo
degli  elenchi  delle  Società  Sportive  non  ammesse  e  ammesse  (tabella  1  e  2)  e  dei  piani  di
Ripartizione A (Campionati Nazionali) e B (Campionati Regionali e Provinciali), agli atti d’ufficio;
 
Visto
il modulo del programma di contabilità che consente il caricamento massivo degli impegni di spesa
e dei contestuali accertamenti; 
 
Effettuata
la verifica della regolarità contributiva ex art.  16-bis Legge 2/2009 delle Associazioni Sportive
ammesse, dalla quale è emerso che:
- le ASD Equiturismo Cultura, Soc. Coop. ARL Telimar, Ass. Polisportiva Nadir, ASD Olympia
Palermo, ASD Polisportiva GIFA, CUS Palermo, Polisportiva Bonagia, ASD Mocrini Linus, hanno
DURC avente esito regolare depositati agli atti di ufficio;
- le  restanti  Associazioni/Società non sono soggette alle normative contributive (DURC),  come
risulta  dalle  dichiarazioni  dei  legali  rappresentanti  confermate  dalle  attestazioni  INPS/INAIL
depositate agli atti di ufficio; 
- per la Polisportiva Dilettantistica New Garden Center e l’ASD arl Società Canottieri Trinacria,
ammesse con riserva dal gruppo di lavoro all’uopo nominato, i relativi DURC risultano in atto in
corso di verifica in quanto per la prima   la posizione INPS è in verifica e regolare per INAIL,
mentre per  l’ASD arl Società Canottieri Trinacria  risulta in regola la posizione INPS mentre in
verifica quella INAIL come da richieste effettuate in data 27/12/2023;

Effettuate
le verifiche nel database “Pene accessorie” sui rappresentanti legali delle predette Associazioni, e
verificato  che  gli  stessi  non  sono  inclusi  nel  predetto  database,  come  risultante  dalla  stampa
dell’avvenuta consultazione agli atti di questo ufficio;

Preso atto  
della congruità della spesa, come da risultanze dei verbali del gruppo di lavoro all’uopo nominato

Ritenuto 
quanto sopra,  si  propone di  procedere  all’impegno  della  somma complessiva  € 649.999,80 nel
capitolo  9091/10  anno  2023,  per  la  concessione  dell’intervento  partecipativo  in  favore  delle
Associazioni/Società Sportive che hanno effettuato Campionati  Nazionali, regionali e provinciali –
stagione  sportiva  2022/23  e  2023 e  che  hanno partecipato  all’avviso  pubblico  dell’01/03/2023
come da “piano dei conti impegni multipli”, che costituisce anch’esso parte integrante del presente
provvedimento, per l’importo indicato a fianco di ciascuna Associazione/Società e a rimborso delle
spese  sostenute  e  contabilmente  documentate  ai  sensi  e  nel  rispetto  del  Regolamento  Attività
Sportive, approvato  con  Deliberazione  di C.C. n.22 del 30/01/97.



Alla liquidazione e pagamento si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale a seguito
di rendicontazione delle spese ammissibili,  sostenute e contabilmente documentate ai sensi e nel
rispetto  del  Regolamento Attività  Sportive;  per  le  due Società  che ad oggi  hanno il  DURC in
verifica si procederà alla liquidazione delle somme solo a seguito dell’accertamento del DURC
regolare. 

Non potranno essere oggetto di rimborso i  giustificativi  di  spesa eventualmente utilizzati  per il
rimborso di altre richieste di contributo avanzate ad altri Enti pubblici e/o privati per la medesima
stagione sportiva.

In  fase  di  liquidazione  dell’intervento  partecipativo,  il  contributo  concesso  sarà  decurtato  da
eventuali  somme  non  preventivamente  pagate  dalle  Società/Associazioni,  per  l’utilizzo  degli
impianti sportivi comunali.

La spesa complessiva di €  649.999,80 derivante dal presente  provvedimento trova copertura sul
cap. 9091/10 esercizio finanziario 2023.

capitolo Articolo Numero Codifica  V  liv
PDC  fin

Somma  da
accertare/impegnare

  Anno  di
esigibilità

         2023

9091 10 0 1.04.04.01.001 € 649.999,80 X

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto,  consente di  attestare  la
regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000.

La sottoscritta Rosalia Sposito n.q. di Responsabile del procedimento, dichiara di non trovarsi in 
situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, 
rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento.

  
Il Responsabile dell’Istruttoria Il  Responsabile del 
Procedimento
   Istruttore Contabile       Funzionario Amministrativo
 Sig.ra Marcella Biondi  D.ssa Rosalia Sposito

IL  DIRIGENTE

Vista la superiore relazione, condividendo le motivazioni in essa contenute;
Visto il  Regolamento Attività Sportive  approvato  con  Deliberazione  di C.C. n.22 del 30/01/97 ;
Visti l’Avviso Pubblico sull’Intervento Partecipativo pubblicato il 01 Marzo 2023;   
Visto l’art. 51, comma 3 della L. 142/90 come recepita dalla L.R. 48/91 e succ. mm. e ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/00 del 18/08/00;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità, adottato con deliberazione di C.C. n° 44 del 14/03/01;
Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA



In  esecuzione  alla  Deliberazione  di  G.C.  n.  416 del  27/12/2023 e  all’atto  d’Indirizzo  del  sig.
Assessore  prot.  AREG/2023/1664405  del 22/12/2023  di  impegnare  la  somma  complessiva  €
649.999,80 nel  capitolo  9091/10 anno 2023,  per  la  concessione dell’intervento  partecipativo  in
favore delle Associazioni/Società Sportive che hanno effettuato Campionati  Nazionali, regionali e
provinciali  –  stagione  sportiva  2022/23  e  2023  e  che  hanno  partecipato  all’avviso  pubblico
dell’01/03/2023   come da “piano dei conti impegni multipli”, che costituisce parte integrante del
presente  provvedimento,  per  l’importo  indicato  a  fianco  di  ciascuna  Associazione/Società  e  a
rimborso delle spese sostenute e contabilmente documentate ai sensi e nel rispetto del Regolamento
Attività Sportive, approvato  con  Deliberazione  di C.C. n.22 del 30/01/97.

Alla liquidazione e pagamento si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale a seguito
di rendicontazione delle spese ammissibili,  sostenute e contabilmente documentate ai sensi e nel
rispetto  del  Regolamento Attività  Sportive;  per  le  due Società  che ad oggi  hanno il  DURC in
verifica si procederà alla liquidazione delle somme solo a seguito dell’accertamento del DURC
regolare. 

Non potranno essere oggetto di rimborso i  giustificativi  di  spesa eventualmente utilizzati  per il
rimborso di altre richieste di contributo avanzate ad altri Enti per la medesima stagione sportiva.

In  fase  di  liquidazione  dell’intervento  partecipativo,  il  contributo  concesso  sarà  decurtato  da
eventuali  somme  non  preventivamente  pagate  dalle  Società/Associazioni,  per  l’utilizzo  degli
impianti sportivi comunali.

La spesa complessiva di €  649.999,80 derivante dal presente  provvedimento trova copertura sul
cap. 9091/10 esercizio finanziario 2023.

capitolo Articolo Numero Codifica  V  liv
PDC  fin

Somma  da
accertare/impegnare

  Anno  di
esigibilità   

    2023

9091 10 0 1.04.04.01.001 € 649.999,80 X

Come richiesto nella circolare del Settore Bilancio e Tributi n°114729 del 11/02/2015 predisposta
in  seguito  delle  novità  introdotte  dal  D.lgs.  118/2011  in  materia  contabile,  che  l’esigibilità
dell’obbligazione  di  cui  al  presente  provvedimento  avverrà  nell’anno  2023  come  indicato  nel
prospetto sovrastante;

Attestare 

che il presente provvedimento di spesa non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio adottato
con Delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2022, rimodulato con Delibera di C.C. n. 98 del 29.06.2023 e
che lo stesso non comporta alcun riflesso sulla situazione economico-finanziaria e/o patrimoniale
dell’Ente, né nell’Esercizio finanziario in corso, né su quelli successivi;

Attestare
la congruità della spesa, come da risultanze dei verbali del gruppo di lavoro all’uopo nominato.

Attestare



la  regolarità  contributiva  ex  art.  16-bis  Legge  2/2009  per  le  Associazioni  Sportive:  ASD
Equiturismo Cultura, Soc. Coop. ARL Telimar, Ass. Polisportiva Nadir, ASD Olympia Palermo,
ASD Polisportiva GIFA, CUS Palermo, Polisportiva Bonagia, ASD Mocrini Linus.

Attestare
che le  restanti Associazioni/Società non sono soggette alle normative contributive (DURC), come
risulta  dalle  dichiarazioni  dei  legali  rappresentanti  confermate  dalle  attestazioni  INPS/INAIL
depositate agli atti di ufficio. 

Attestare
che per la Polisportiva Dilettantistica New Garden Center  e l’ASD arl Società Canottieri Trinacria,
ammesse con riserva dal gruppo di lavoro all’uopo nominato, i relativi DURC risultano in atto in
corso di verifica in quanto per la prima   la posizione INPS è in verifica e regolare per INAIL,
mentre per l’ASD arl Società Canottieri Trinacria risulta in regola la posizione INPS mentre in
verifica quella INAIL come da richieste effettuate in data 27/12/2023.

Attestare 

la  regolarità  e  la  correttezza amministrativa  di  quest’ultimo ai  sensi e per  gli  effetti  di  quanto
disposto l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000.

Si procederà ai sensi del D. Lgs. 33/2013 alla pubblicazione, nel sito del Comune di Palermo –
Sezione Amministrazione Trasparente, del presente intervento.

Ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/91, avverso il presente provvedimento gli interessati potranno
esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R.  di Palermo entro 60 (sessanta) giorni,  o in alternativa
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 (centoventi) giorni decorrenti
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

La sottoscritta Dr. Caterina Guercio, n.q. di Dirigente Responsabile dell’Ufficio Sport, Turismo e
Gestione  Impianti  Sportivi,  dichiara di  non  trovarsi  in  situazioni  di  incompatibilità  né  in
condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del
presente provvedimento.

                              Il Dirigente
                            Dr. Caterina Guercio


